

TRIBUNA 1884 - 1994: 110 ani de la apariție; primul cotidian românesc din Transilvania

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1093

Marți, 1 martie 1994

6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

Dacă poți, vrei!

În fine, pentru români, pe plan politic se poate spune că a început...săptămâna tuturor posibilităților. După tatonări și pendulări îndelungate, avansuri și pertractări, partidul de guvernământ pare să-și fi definit opțiunile. Făcând caz și uz de poziția sa de centru, PDSR dorește să demonstreze principiul că centrul e la egală distanță sau...apropiere de orice punct aflat la stânga sau la dreapta sa. Așa încât, după ce a cooperat peste un an, clar și răspicat cu stânga, cochetează acum cu dreapta, aruncând în aer fostele alianțe politice. Războiul declarațiilor și învinuirilor dus cu PRM și PSM, contactele ce vor începe în aceste zile cu Convenția Democratică, în ansamblu, și cu PNȚCD separat, indică glisarea de primăvară a partidului de guvernământ. Chiar

EDITORIALUL ZILEI

dacă Convenția, de ochii lumii, spune că nu e interesată de putere, iar partidul d-lui Adrian Năstase încearcă să amâne, strategic, logodna pentru la toamnă. Imposibilul - în accepția unora - este așadar pe cale să se producă, demonstrând încă o dată adevărul că în politică totul e posibil. De unde până mai ieri mulți vedeau o incompatibilitate absolută între PDSR și arcul opoziției, iată-i mâine posibil aliați! De unde aproape nimeni nu-și mai imagina o împăcare între trandafiri, iată că săptămâna trecută s-au strâns mâini ce păreau definitiv încețate în pumnii Surse demne de încredere ne-au informat că dl. Solcanu s-a dus recent la întâlnirea cu fostul său partid, FSN, înarmat doar cu inventarul exact al înjurăturilor pe care Petre Roman și ortacii săi, trecuți cu forța în opoziție, le-au tras (în ultimii doi ani) celor 3 trandafiri și mentorului lor spiritual. Odată deșertat sacul sudalmelor, a urmat acum rememorarea armonioasă a...zăpezilor de altă dată...

E mai mult decât probabil, deci, articularea unei noi majorități, zdrobitoare, printr-un anume fel de consens și o anume aritmetică a voturilor: CDR să ajungă la putere fără să fi câștigat de fapt alegerile, partidul câștigător în alegeri să se dizolve încet și sigur într-o mare de capcane pe care nu are tăria și experiența să le ocolească. Iar stânga să se concentreze puternic, pe aria a vreo 10-15 procente, adică în imposibilitate de replică parlamentară, dar gata să exploateze orice gafă a noilor guvernanti.

Va fi aceasta o soluție viabilă pentru România? Pe termen scurt, poate că da! În perspectivă însă ea nu va rezista, așa cum nu rezistă majoritatea hibridilor produși în eprubetă.

TRIBUNA

ARTIȘTII NAȚIONALULUI CLUJEAN LA SIBIU!

Astăzi, 1 III, de la ora 19, și mâine, 2 III, de la ora 17, un colectiv al Teatrului Național din Cluj-Napoca prezintă la Sibiu, în sala Teatrului "Radu Stanca", spectacolul cu piesa "Săptămâna luminată" de Mihail Săulescu. Regia artistică aparține lui Mihai Măniuțiu, scenografia Doinei Levința, muzica lui Iosif Herța. Dansează și semnează coregrafia Sergiu Anghel.

Interpretează actorii: Melania Ursu, Viorica Mischile, Marius Bodochi, Miriam Cuibus, Dorin Andone, Anda Chirpelean, Petre Băcioiu, Virgil Müller, Daniela Trifan.

Biletele s-au pus în vânzare la Agenția teatrală.

Cartea albă a Guvernului

Sistemul asigurărilor sociale din România sub presiunea reformei

* Se propune ca până în 2001 vârsta standard de pensionare să fie indiferent de sex de 65 ani *

Recent, Guvernul României a elaborat, prin Ministerul Muncii și Protecției Sociale, "Cartea albă a reformei asigurărilor sociale și pensiilor" care va sta la baza viitoarei legi ce va fi aprobată de Parlament, respectiv a viitorului sistem de asigurări sociale. Cartea este, de fapt, un studiu complex, care pornește de la situația existentă, tendințele și reformele avute în vedere sau aplicate atât în cele mai dezvoltate țări ale lumii cât și în cele fost comuniste din Europa centrală și sud-estică, luate ca termen de comparație. Se insistă mult pe tema vârstei de pensionare care pretutindeni manifestă tendințe de creștere și de egalizare între sexe, în jurul vârstei de 65 ani (bărbați și femei).

Analizându-se critic situația existentă de la noi, firește și din perspectivă europeană, se trag

mai multe concluzii, între care: 1. Sistemul actual este mult prea diversificat și complex. Existența mai multor sisteme independente precum și a pensiilor suplimentare impun costuri administrative evitabile, precum și inechitate, fiind o barieră în calea mobilității sociale; 2. Nu mai pot fi justificate vârstele standard de pensionare și nici discriminarea între sexe; 3. Actuala formulă de calcul a pensiilor deschide calea spre abuzuri; 4. Absența indexării automate nu asigură un venit decent pensionarilor; 5. Totala exceptare de la impozitare este în favoarea celor cu pensii mari; 6. Suportarea majorității contribuției de către agenții economici și numai a celei suplimentare (3%) de către angajați creează impresia că pensia este o obligație a statului și nu o prestație la care cetățenii au dreptul datorită anilor de

muncă și contribuției; 7. Funcționarea sistemului pensiilor suplimentare a involuat către un punct în care acesta este considerat ca o prelungire a sistemului pensiilor de stat; 8. Indemnizația pentru incapacitate temporară de muncă, nesupusă impozitării, care se acordă angajaților cu 8 ani vechime, face ca venitul pe durata concediului să fie mai mare decât dacă omul ar lucra, ceea ce creează o motivație inversă.

Concluzia-concluziilor este că păstrarea actualului sistem de pensii, în condițiile cele mai probabile ale evoluției socio-demografice, indică o înrăutățire a ratei de dependență beneficiarilor contribuabili care, în condițiile păstrării unei rate de înlocuire a salariului prin pensie de cca 60% ar conduce la nivele de contribuții mult peste valorile practicate până în prezent și intolerabile

pentru contribuabili (angajați). Se propune ca: vârsta standard de pensionare să crească progresiv până în 2001 la 65 ani, atât pentru bărbați cât și pentru femei; perioada minimă de contribuție să crească de la 30 ani bărbați și 25 ani femei, la 35 ani; numărul anilor pentru baza de calcul să crească de la 5 ani în prezent la 19 ani.

Noua structură organizatorico-funcțională presupune realiizarea unui sistem unificat și simplificat de pensii.

Vom reveni cu amănunte. Până atunci toți cei interesați sunt rugați să vină cu propuneri, sugestii și idei pe care să le depună la D.P.M.S. Jud. Sibiu sau dacă nu se poate altfel, la redacția noastră, în vederea analizării lor și a eventualei includeri în viitorul proiect de lege.

Ion SORESCU

Grevă, fără marșuri și mitinguri

Ieri, multe din sindicatele din județ afiliate Confederației CNSRL - FRĂȚIA s-au aflat în grevă, unele cu întreruperea totală sau parțială a lucrului, iar altele fără întreruperea lucrului. În această ultimă formă de protest s-au aflat sindicatele Uniunii județene SANITAS, după cum ne-a declarat dl. Dan Pirmoiu, liderul uniunii. În semn de solidaritate cu CNSRL - Frăția, sindicatele SANITAS s-au aflat în grevă japoneză, astfel că toate serviciile în unitățile sanitare s-au desfășurat normal.

Sindicatul șoferilor - ne-a declarat dl.

Constantin Rascarache, președintele filialei Sibiu a S.Ș.R. - se află, de asemenea, în conflict cu administrațiile unităților din transporturi, însă formele de participare la grevă au fost adecvate situației. De regulă, s-a apelat la forma de "grevă japoneză". Deci, fără marșuri și mitinguri!

Unul din puternicele sindicate din industria sibiană - cel de la INDES, afiliat Cartelului "Alfa" - nu s-a aflat ieri în grevă, dar aceasta a fost anunțată pentru azi, 1 martie.

N. ACHIM

De Mărtisor



Foto: Fred NUSS

Se ivește astăzi cu chip firav de ghiocel ca să ne vestească, după rostirea calendarului, biruința primăverii asupra iernii. Într-un fel, e victoria asupra balanței contrariilor: lumina asupra întinericului, binele asupra răului, speranța asupra disperării,

nădejdea asupra deznădejzii, reînvierea asupra morții temporare. Sensibilitatea noastră la deschiderea acestei zile se înobilează prin gesturi cu valoare de simbol: se încarcă cu energia care invocă binele, anunță și întărește dragostea. Ion Onuc NEMEȘ

PENTRU VETERANII DE RĂZBOI

VETERANII DE RĂZBOI și familiile lor care nu au ridicat încă titlurile de proprietate pentru terenurile cu care au fost puși în posesie - pe teritoriul localității ȘELIMBĂR - (nu și din satele aparținătoare localității) sunt rugați a se prezenta neîntârziat la sediul Primăriei Șelimbăr în vederea ridicării acestor titluri.

Este în interesul proprietarilor ca să aibă asupra lor aceste titluri - cât mai repede.

COMITETUL

Se scumpesc prestațiile telefonice

Deși până ieri dimineața nu s-a primit nici o înștiințare oficială, dl. ing. Dumitru Hanea, directorul ROMTELECOM Sibiu ne-a confirmat știrea scumpirii abonamentelor telefonice: 900 lei la cuplați, 1500 lei la ceilalți. În ce privește tarifele convorbirilor telefonice nu se știe decât că este posibilă scumpirea convorbirilor internaționale în cazul creșterii cursului dolarului.

A fost inaugurată Casa „Ille et Vilaine”

Casa "Ille et Vilaine" situată pe str. Uzinei a fost inaugurată în prezența numeroaselor oficialități locale, în prezența mass media și a unui numeros public. Inaugurarea ar putea coincide cu prezența unui centru cultural româno-francez la o scară redusă, având în dotare o bibliotecă, o videotecă dar și dotări tehnice audio-vizuale. Alături de fax și xerox, centrul mai dispune și de un sistem de computerizare a datelor, absolut necesare unui flux în activitate.

Am notat și prima expoziție de artă, cu lucrări de grafică și sculptură semnate de Adrian

Popescu, semn că aici la Casa "Ille et Vilaine" activitatea a și început.

În viitorul apropiat este în plan și dezvoltarea unor relații de parteneriat în domeniul economic, în lansarea unor schimburi la nivel industrial. Prezența la momentul inaugural, la centrul cultural, și a excelenței sale Ambasadorul Franței în România, dl. Bernard Boyer, este semnul garant pentru o cooperare fructuoasă și în folosul ambelor părți.

Am reținut o declarație onorantă pentru sibieni aparținând domnului ambasador, anume că: aici la Sibiu te simți român dar și european". (RAP)

Ce cred investitorii străini?

"Statul manifestă un interes scăzut față de investiții"

Dl. Bruno Monari este acționar principal la o tânără societate cu răspundere limitată româno-italiană din Sibiu. Cu oarecare doză de umor (și cu destul optimism) îmi povestește o secvență derulată în avionul cu care venise în România. Pasagerii erau, în cea mai mare parte, oameni de afaceri. În avion era o atmosferă... neobișnuită pentru asemenea călătorii. Pasagerii cei mai mulți, erau tăcuți, îngrijorați; sau, puținele discuții se purtau în surdina. Doar interlocutorul nostru făcea notă discordantă. Și-atunci, cineva l-a întrebat: "Tu n-ai probleme?". "Eu încă nu am!" - le-a răspuns cu intenționat optimism: (după cum mi-a mărturisit) dl. Bruno.

Adevărul este, însă - după cum ne spunea în continuare -, că lucrurile în România se desfășoară foarte greoi. Sunt probleme cu modalitățile de implantare a investiției, cu decontările, iar creșterea vertiginosă a prețurilor creează dificultăți mari. "Am început să am o mare rezervă privind investițiile în România, și asta datorită interesului scăzut al statului față de investiții, nu neapărat cele străine, ci mă refer la investiții în general". Și, pentru a-și susține această afirmație, îmi oferă un exemplu concludent. În urma discuției avute cu ministrul agriculturii, dl. Oancea, cu ocazia vizitei pe care a făcut-o la ferma societății și unde a luat contact direct cu problemele fermelor private, li s-au promis multe, dar nimeni nu i-a ajutat cu nimic.

"Acesta este motivul pentru care acum sunt puțin bulversat. Nici nu este de mirare că agricultura aproape stagnează. Sper, totuși, că legile se vor schimba de așa natură încât investițiile străine să fie sprijinite, stimulate și garantate prin viitoarea legislație a României".

Nu putem decât să-i dăm dreptate, în cea mai mare parte, d-lui Monari pentru observațiile sale. Și nu putem să nu adăugăm că se simte o acută nevoie de încurajare chiar a investitorilor autohtoni, care se zbat să supraviețuiască într-o conjunctură total nefavorabilă.

N. ACHIM

FIRMA Nimeni nu a părăsit viu această firmă

Nu merită să minți pentru nici o ofertă.
Nu merită să ucizi pentru nici un secret.
Nu merită să mori pentru nici o slujbă.

Nu este un set de reguli morale, ci concluzia la care ajunge personajul noului film american, **Firma**, personaj interpretat de Tom Cruise. Un film pe care nu-l puteți vedea doar o singură dată.

Un tânăr absolut al facultății de drept refuză orice propunere de la firmele de avocatură, acceptând în schimb angajarea la o firmă care îi oferă un salariu enorm, un Mercedes și o casă. Nu trece mult timp până când tânărul descoperă că lucrurile nu sunt ce par a fi. Chiar mai mult, însăși viața sa se află în pericol. Cum va reuși eroul filmului să respecte legea și să se salveze? Cu atât mai mult cu cât se trezește prins într-o rețea de intrigi, trebuie să-și păstreze soția alături de el și să nu cedeze presiunilor FBI-ului, care încearcă să-l folosească pentru a găsi dovezi împotriva celor din firmă.

Realizat după romanul de mare succes al scriitorului John Grisham, roman tradus în 29 de limbi străine, filmul **Firma** are toate datele pentru a atrage publicul. Un actor de primă mărime precum Tom Cruise, secondat de Gene Hackman (pe care desigur vi-l amintiți din alte pelicule precum **Conversația**, **Sperietoarea**, **Filiera franceză** și din mai recentul **Pe muchie de cuțit**) și de Jeanne Tripplehorn (care interpretează în **Basic Instinct** rolul polițistei psiholog), un regizor recunoscut pentru **Călărețul electric**, **Și cai se împușcă, nu-i așa?**, **Havana** (este vorba desigur despre Sydney Pollack). Un excelent film de acțiune care demonstrează că

oriunde în lume corupția este aceeași. Sau după cum declară regizorul Sydney Pollack: "tocmai am trecut printr-un deceniu în care am văzut spulberându-se respectabilitatea multor oameni și instituții". Dacă în alte locuri din lume tocmai s-a încheiat acest deceniu în care lucruri "murdare" erau dezvăluite cu mare tam-tam, pe tărâmurile noastre această eră abia a început. Încă un motiv pentru a vedea filmul **Firma** regizat de Sydney Pollack. Cu Tom Cruise în rolul principal.



Mediapro distribuie acest film la Sibiu la cinematograful "Tineretului", în perioada 4 martie - 6 martie a.c.

LA TELEFON

41.28.10

TRIBUNA

D-na Otilia Lazăr - pensionară, cartier Hipodrom "Sunt nemulțumită de faptul că pâinea noastră cea de toate zilele este așa de scumpă. Oare de ce s-a scumpit așa de mult?"

Stimată doamnă, cauzele care au condus la scumpirea pâinii începând cu data de 2 februarie 1994, sunt următoarele: majorările intervenite la energie, gaze, combustibili plus comisionul cerut de Romcereal care a crescut de la 29,1 la 43 lei/kg grâu fără ca prețul grâului să se fi majorat. Toate aceste cauze sunt cuprinse în nota de negociere dintre Ministerul Agriculturii și Alimentației, Ministerul Comerțului Interior, Ministerul Finanțelor și Centrocop.

DI. Constantin Toma - Sibiu, cartier V. Aaron

"Am apreciat faptul că în ziarul TRIBUNA au apărut numerele telefoanelor utile. Dar vă rog să ne informați și despre alte numere de telefoane utile cum ar fi: Serviciul de urgență de la Spitalul județean, Informații - Gară și Autogară, Deranjamente telefoane etc".

Am recepționat doleanțele dumneavoastră și ne vom conforma.

D-na Aurica Durlea, str. Lănei nr. 19 A, Sibiu

"În data de 24.02.1994, venind spre casă am observat că în râul Cibin au fost deversate reziduuri de ulei și substanțe de culoare roșie. Oare nu se poate face ceva cu cei care poluează râul Cibin?"

Eu cred că se poate. Pe această cale îi rugăm pe cei de la Protecția Mediului să-și întreprindă atribuțiile pentru a sancționa iresponsabilii care poluează râul Cibin.

DI. Marin Mușuroi, str. Merilor nr. 36, Cîsnădie

De trei zile nu primesc abonamentul la ziarul Tribuna. Discutând cu factorul poștal, mi-a spus că el nu răzbate să aducă în fiecare zi ziarul, deoarece sunt prea mulți abonați, sugerându-mi să vorbesc cu dirigintele Poștei de-a angaja și alte persoane pentru difuzare.

Soluția preconizată de un angajat al Poștei din Cîsnădie

este retransmisă și de noi domnului diriginte.

Un agricultor din comuna Ighis Vechi

"Am tot auzit că guvernul ar vrea să ajute agricultura, dându-ne nouă ceva cantități de îngrășăminte, dar nu știu cât și cu ce preț?"

Hotărârea Guvernului nr. 1/14.02.1994 pentru stabilirea nivelului alocațiilor pe hectar care se acordă producătorilor agricoli indiferent de forma de proprietate și de exploatare a terenului, în anul 1994, precizează următoarele:

Cantitățile de îngrășăminte chimice substanță activă, sub formă de alocație de la bugetul de stat, se acordă pentru culturile a căror producție este contractată direct cu beneficiarii finali ai alocațiilor, cu agenții economici mandatați de stat în următoarele proporții: grâu (minimum 40%), sfeclă de zahăr (minimum 80%), porumb pentru sămânță (minimum 90%) și leguminoase perene pentru sămânță (minim 40%).

Agentii economici mandatați de stat pentru contractarea producției și acordarea alocațiilor sunt:

- R.A. "ROMCEREAL" și societățile comerciale pe acțiuni demarș și panificație - pentru grâu;

- Societățile comerciale pe acțiuni pentru industrializarea sfeclei de zahăr - pentru sfecla de zahăr;

- Societatea comercială "SEMROM" SA, pentru grâu și porumbul de sămânță și leguminoase perene pentru sămânță.

D-na Eleonora Seucea - din Mediaș

"Dacă sunteți amabil aș vrea să știu până la ce vârstă se plătește alocația de stat pentru copii?"

Legea 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, stabilește:

- copiii în vârstă de până la 16 ani beneficiază de alocația acordată de stat;

- copiii care urmează una din formele de învățământ prevăzute de lege, beneficiază de alocație de stat pentru copii până la împlinirea vârstei de 18 ani.

- copiii care au contractat o invaliditate încadrată în gradul I sau II, până la împlinirea vârstei de 16 ani, precum și copiii handicapați, beneficiază de alocație de stat pentru copii până la împlinirea vârstei de 18 ani.

Titus DUNĂREANU

Triunghiularul Pârâul Rece SB - BV - PH

În mirifica stațiune PÂRÂUL RECE, din județul Brașov, care inspiră prin denumire murmurul liniștitor al unui izvor și strălucirea gheții, s-a desfășurat în perioada 24-27 II. 1994, acțiunea "TRIUNGHIULARUL" care a reunit - sub stindardul prieteniei trei județe: Sibiu, Brașov și Prahova.

Acțiunea se înscrie într-un șir de astfel de manifestări organizate de Biroul de asesori din cadrul OJTS Brașov. Cei care s-au confruntat cu tinerii din județele Brașov și Prahova sunt elevii ai liceului Brukenenthal, studenții ai Facultății de istorie Sibiu și membri ai organizației de tineret "Tineri fără frontiere" - Sibiu. Nu au existat învinși și nici învingători, totul desfășurându-se într-un veritabil spirit de fair play. Au fost patru zile superbe, chiar dacă zăpada nu a fost de partea concurenților, timpul, în schimb a fost favorabil derulării manifestării.

Cei care alături de d-na Georgeta Rebegeș și d-na Monica Cristescu, asesori din cadrul OJTS Sibiu, au reprezentat Sibiu, au fost: Dan Nanu, Diana Popa, Dan Fleșeriu, Mariana Boroș, Mihai Enea, Kerstin Greissing, Ana-Maria Enea.

Lucian Sălcudean

P.S. Astăzi a sosit în stațiune Mihai Tatulici pentru recreare, împreună cu un grup de 25-30 persoane. O mini-vacanță înainte de filmările cu Plácido Domingo. Unde a fost oare înainte de filmările cu M. Jackson?

CURIER JURIDIC

DI. prof. Eugen Cosma - Sibiu

Referitor la întrebările puse în scrisoare, vă facem cunoscut următoarele:

1. Acțiunea de comasare a terenurilor fostelor CAP-uri de către I.A.S-uri a avut la timpul respectiv un obiectiv economic. Dacă CAP-ul cedant nu a primit în schimb alt teren în aceeași suprafață și categorie de folosință din partea I.A.S-ului, atunci în temeiul art. 34 din Legea nr. 18/1991, aceste terenuri au intrat în proprietatea statului și în conformitate cu procedura de reconstituire a dreptului de proprietate persoanele interesate devin acționari. În cazul în care CAP-urile în urma acțiunii de comasare au primit alt teren în echivalență, persoanele în cauză își pot revendica dreptul asupra pământului prin procedura stabilită, de la comisia de

împărțire a terenurilor organizate în baza art. 11 din Legea fondului funciar.

2. În conformitate cu dispozițiile art. 5 (1) din Legea nr. 61/93 privind alocația de stat pentru copii, copiii în vârstă de peste 7 ani care nu urmează, potrivit regulamentelor școlare, învățământul general obligatoriu, nu beneficiază de plata alocației de stat pentru copii, cu excepția celor care nu sunt școlarizați din motive de sănătate dovedite prin certificat medical.

DI. Pascu D-tru - Șeica Mare nr. 533

Potrivit ART. 35, al. 2, din Legea nr. 18/1991, privind Fondul funciar se precizează că: "Terenurile proprietate de stat, situate în intravilanul localităților, atribuite, potrivit legii, în folosință veșnică sau în folosință pe durată existenței construcției, în vederea construirii de locuințe proprietate personală sau cu ocazia cumpărării de la stat a unor asemenea locuințe, trec, la cererea proprietarilor actuali

Marginalii la ședința Consiliului județean

CU DEGETUL PE RANĂ...

Mai întâi, o mențiune: numeroasele luări de cuvânt pe marginea încărcatei ordini de zi (două rapoarte, patru informări, două proiecte de hotărâre și un Apel adresat Parlamentului), deși caracterizate printr-o firească diversitate de puncte de vedere, au conturat, cu destulă claritate, un benefic consens în adoptarea documentelor emise, cum avea să concluzioneze dl. președinte Romeo Trifu. Ne face plăcere să constatăm spiritul constructiv al intervențiilor domnilor consilieri, precum și atmosfera de deplină civilitate în care s-a desfășurat ședința, ceea ce onorează "Parlamentul" județului nostru.

În cele ce urmează, reproducem, în expresie concentrată, cele mai "acide" luări de cuvânt, fără a mai face trimitere expresă la care anume punct al ordinii de zi se face referire. Importante rămâne poziția fermă, curajul de opinie și dorința de îndreptare a lucrurilor demonstrate de vorbitori. Așadar, "cu degetul pe rană..."

* Problema agriculturii județului, a redresării ei trebuie să constituie o preocupare de capătăi a tuturor factorilor cu atribuții în acest sector. * Comisiile locale de aplicare a Legii nr. 18/1991 privind Fondul funciar au acționat și încă acționează necorespunzător în multe comune, iar primarii, care, prin lege, sunt președinți ai acestor comisii, nu par sincer interesați în urgentarea finalizării operațiunii de punere în posesie și acordare a titlurilor de proprietate. * În agricultura județului s-a instalat o adevărată "mafie" care înfrânează privatizarea reală, practicându-se un josnic trafic de influență. Unele cadre de conducere din agricultură au propriile lor societăți comerciale și, în lipsa statutului funcionarului public, practică, mai mult sau mai puțin mascat, o concurență neloială în defavoarea societăților comerciale agricole cu capital de stat (unde ei lucrează), acestea fiind semifamilimentare... * AGROMECON-urile au devenit "jalnice și păguboase cimitire de tractoare și mașini agricole stricate"... Ar trebui să fie urgent privatizate. * Realitatea confirmă slaba pregătire a primarilor și personalului primăriilor din rural în probleme de administrație publică locală, toate treburile "spargându-se" în capul secretarului care, firește, nu poate cuprinde totul... * Ar trebui să se facă mult mai mult pentru armonizarea relațiilor între biserica ortodoxă și biserica greco-catolică. * Problemele protecției mediului sunt lăsate în voia sorții, iar ecologiștii stau într-o amorteală și-o expectativă care nu le justifică existența. * Nu se înregistrează divergențe majore între Consiliul județean și Prefectura județului, singura dispută "pe rol" este procesul privind împărțirea patrimoniului fostei Gospodării de partid (Prefectura și Consiliul județean se consideră fiecare succesor de drept al respectivului patrimoniu - n.n.). * Există un neînțeles imobilism al autorităților administrației publice locale față de problemele asociațiilor rânților și urmașilor eroilor Revoluției din decembrie 1989, inclusiv în ce privește ridicarea unui monument întru cinstirea martirilor. * Se impune o corelare echitabilă între prețurile produselor agricole și prețurile produselor industriale din sectorul agricol. * Este necesară convocarea unei ședințe extraordinare a Consiliului județean exclusiv pe problemele agriculturii, incluzând și pregătirea apropiatei campanii agricole de primăvară. * Primarii să ia aminte că au obligația de a respecta hotărârile emise de consiliile locale! * Periodic, taxele de pășunat ar trebui indexate în raport cu rata inflației. * Trebuie făcut ceva ca, la Catedrală, copiii să nu mai intre la cerșit în timpul slujbelor... * Este pe deplin justificată inițiativa Consiliului județean Teleorman care a lansat Apelul adresat Parlamentului pentru amânarea aplicării impozitului pe terenurile agricole și pe veniturile realizate de deținătorii acestora, câtă vreme oamenii n-au primit încă titlurile de proprietate. * PRECIZARE: cu un vot împotriva și o abținere, Consiliul județean Sibiu a aderat la conținutul Apelului.

A consemnat
Lucian JIMAN

ai locuințelor, în proprietatea acestora, integral sau după caz, proporțional cu cota deținută din construcții".

DI. Opreș Nicolae - Șeica Mare În legătură cu nedumeririle dumneavoastră, părerile noastre este că singura soluție în materie, după decesul mamei este declanșarea procedurii successorale în fața Notariatului de Stat.

DI. Unchi Ioan - str. Ștefan cel Mare, bl. 4, sc. c, et.3 Sibiu

Pentru a putea să vă răspundem, vă invităm la sediul redacției ziarului "TRIBUNA" Sibiu, str. G. Coșbuc nr. 38, cu toate actele justificative referitoare la imobilul în cauză.

D-na Helerea Jenia, comuna Bruii, sat Șomartin nr. 201,

Necazul pe care ni-l semnalati în legătură cu reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor cooperativizate, Legea nr. 18/1991 privind Fondul funciar în art. 13, al. 2, stipulează: "Atribuirea efectivă a terenurilor se face, în zona

colinară, de regulă, pe vechile amplasamente, iar în zonele de câmpie pe sole stabilite de comisie și nu neapărat pe vechile amplasamente ale proprietății, în cadrul perimetrelor actuale ale cooperativelor". De această dispoziție trebuie în mod obligatoriu să țină cont și primarul comunei Bruii.

DI. Băeș Constantin - str. Lungă nr. 30, bl. 102, sc. A, ap. 10 Sibiu.

Pe această cale vă facem cunoscut că o sentință judecătorească rămasă definitivă este un act de dispoziție al instanței cu privire la litigiul dintre părți. Totodată ea are caracter constitutiv sau atributiv de drepturi. În cazul semnalat nici Romsilva Tg. Mureș sau altă persoană juridică nu are căderea să nu dea curs unei sentințe judecătorești având caracteristicile mai sus amintite.

Titus DUNĂREANU,
consilier juridic

PROGRAM T.V.R.

MARTI, 1 MARTIE:

7.00 TVM * Telematinal 10.00 Actualități 10.05 Calendar 10.30 Limbi străine * Franceză 11.00 Video-lexicon 11.30 Film serial * SALVAȚI DE CLOPOȚEL 12.00 Lumină din lumină 13.00 1001 audiții 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Arte vizuale 16.25 Povestea vorbeii 16.45 Actualități 17.00 Conviețuiri 18.00 Pariati pe campion 18.30 Film serial * SALVAȚI DE CLOPOȚEL 19.00 Cultura în lume 19.30 Desene animate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Ce-i de făcut? 21.15 Publicitate 21.20 Telespectacole * SOȚIA VISATĂ (SUA, 1953) 23.10 Actualități 23.30 Măștișoare muzicale 24.00 Insomniile românului

MIERCURI, 2 MARTIE:

7.00 TVM * Telematinal 10.00 Actualități 10.05 Calendar 10.30 Limbi străine * Engleză 11.00 Bariera numerelor 11.30 Film serial * SALVAȚI DE CLOPOȚEL 12.00 Culoarele Franței 12.30 1001 audiții 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.00 TVR Cluj Napoca 15.50 Magazin sportiv 16.20 Actualități 16.35 La dispoziția dumneavoastră! 17.20 Educație contabilă 17.45 TEZAUR 18.30 Film serial * SALVAȚI DE CLOPOȚEL 19.00 Telespectacole 19.30 Desene animate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Ce-i de făcut? 21.15 Film serial * BLÂNDEȚEA NOPTII 22.15 Interpreti îndrăgiți ai cântecului popular 22.30 FOTBAL: Milan - Werder Bremen în "Liga Campionilor" 23.15 Actualități 23.35 Confluente 0.20 "LIGA CAMPIONILOR LA FOTBAL"

SPECTACOL EXTRAORDINAR

Liceul de Artă din Sibiu, în colaborare cu Filarmonica de Stat din Sibiu, organizează spectacolul extraordinar "TINERE TALENTE", care va avea loc miercuri, 2 martie a.c., ora 18, în sala festivă a Cercului Militar din Sibiu.



Ambasadorul Franței în vizită la Colegiul "Gheorghe Lazăr"

Joi, 24 februarie a.c., ambasadorul Franței la București, domnul Bernard Boyer, a sosit la Sibiu pentru inaugurarea casei "L'ILLE-ET-VILAINE". Înainte de aceasta, domnul ambasador a vizitat Colegiul "Gheorghe Lazăr", având plăcerea de a discuta cu profesorii și elevii colegiului, de a vedea biblioteca școlii, laboratorul de informatică și muzeul colegiului. În cadrul discuțiilor s-au pus întrebări din ale căror răspunsuri reieșea prețuirea domnului ambasador pentru tineri români, deoarece sunt serioși și foarte diferiți de versiunea occidentală.

Elevii au primit răspunsuri mai mult sau mai puțin satisfăcătoare din partea domnului Bernard Boyer. S-a pus problema burselor în străinătate, în special în Franța, iar răspunsul primit a fost că încă nu există un sistem al burselor și nu este determinat între România și Franța. Într-o atmosferă de prietenie, domnul ambasador și-a luat rămas bun de la elevii și profesorii colegiului.

Elena LOTREAN

CE SEMNIFICĂ MĂRȚIȘORUL?

Între mesajele primăverii se află și atât de îndrăgite... mărțișoare. Multe dintre dumneavoastră v-ați pus întrebarea: ce semnifică mărțișorul?

Se spune că în vremuri străvechi, mărțișorul, făcut de ziua Dochiei, se dăruia, de fapt, cu ocazia începerii Anului Nou, căci după rânduiala calendarului vechi, Anul Nou începea cu 1 Martie iar cel vechi se sfârșea la 28 Februarie.

Prima definiție a mărțișorului îi aparține lui Iordache Gheorghe care spune că "mărțișorul este o ață împletită dintr-un fir alb și unul roșu ce se leagă la gâtul și mâinile copiilor în luna Martie spre pază, spre depărtare de rău și de orice boală..."

În unele părți ale țării este datina să se poarte mărțișor până la sfârșitul lunii sau până cântă cutul sau înfloarește vișinul.

Tot despre întâiul de Martie o legendă spune că este ziua Dochiei, hapsăna babă care și-a mănânat nora, în plină iarnă, să-i aducă fragi de pe coasta muntelui încremenit în cojoc de piatră. Ca s-o pedepsească, Martie s-a împrumutat la Făurar de câteva zile, de aceea este luna cu mai puține zile. Și când babornita a plecat cu oile la munte, a dat un vifor și o zloată de-au înghețat-o cu oi cu tot. De atunci, pe locurile acelea dorm, albe sub cer, stânci bizare, slefuite în forme fantastice de ploii și de vânturi...

Lăcrămioara CHERAN

Adresa redacției:
str. Oituz nr.31, et.II
Telefon: 42 63 62

Colectivul de redacție:
Lucian SĂLCUDEAN
Daniel TOMOZEI
Marius ZOLTAN
Colaboratori: Mioara Cheran, Ovidiu Boica, Mihaela Toader, Radu Băzăvan, Flaviu Mitroiu.

UN ORAȘ ÎMBRĂCAT ÎN DOLIU! ...

În nenumărate rânduri forurile mondiale ecologice au făcut apel la președinții de state, la șefii de guverne și la populație să lupte împotriva poluării aerului. Se știe că tema nu este lipsită de aceste elemente dăunătoare vieții. Principala cauză a degradării mediului înconjurător o constituie industria, în special cea chimică. Datorită materialelor nocive eliberate de aceste combinate au apărut mari probleme în viața oamenilor. Ecologiiști luptă împotriva maladiilor apărute în urma unor catastrofe industriale, precum cea de acum câțiva ani, de la Cernobîl. Au apărut, după cum se știe, probleme și în atmosferă. Deasupra Rusiei există o gaură în stratul de ozon protector împotriva razelor ultraviolete emise de soare și se pare că, în curând, ea își va face simțită prezența și în zona României. Cauza? Combinatele chimice, ca cele de la-Baia Mare sau Copșa Mică eliberează, în urma procesului tehnologic, materiale nocive care distrug ozonul. Acum câteva zile, în drum spre Târgu-Mureș am avut "plăcerea" de a traversa orașul Copșa Mică, cunoscut ca fiind unul dintre cele mai poluate din Europa.

Am văzut case negre ca tăciunii, copaci închiși la culoare care dau impresia unei lumi pustii. Ici-colo mai vezi câte un om, umblând cu capul în jos, istovit parcă de atmosfera încărcată. Dacă natura e atât de neagră, oare cum arată organismul acestor oameni care trăiesc în acest oraș? "Noi am renunțat de mult la aerisitul casei. Ai câteodată impresia că înăuntrul aerului e mai curat decât afară. Deschidem geamul doar așa, ocazional. Dacă vrem să uscăm rufe, nu le putem întinde afară, că după vreo jumătate de oră sunt de zece ori mai murdare de cum erau înaintea spălării", ne spune doamna MARILENA CRISTESCU, locuitoare a orașului de 15 ani.

Negrul de fum degajat de combinat mohorăște totul. Privit de sus orașul pare un tablou imaginat de George Bacovia!?! Încet, dar sigur, oamenii sunt dezamăgiți, deshidratați, omorâți. Oare nu putem face chiar nimic pentru a salva pământul de la dezastru?

Florin STAIU
(22 februarie 1994)

Invitație

ECO-CLUB BRUKENTHAL - club de ecologie cunoscut ca inițiator al protestelor în scandalul deșeurilor-1993, invită toți tinerii să participe la activitățile viitoare. Cei interesați sunt rugați să sune în cursul săptămânii la telefoanele: 42.02.05 - între orele 16 - 19; 42.05.15 - între orele 19 - 22; 43.12.23 - între orele 19,30 - 20,30.

ALEXANDRU ODOBESCU, nr.2

Pretins lăcaș al muzelor, Liceul de Artă Sibiu își revendică dreptul la existență și recunoaștere cu ajutorul unei firme roșii pe care aproximativ 55 de litere albe anunță ceea ce este. Iluzia persistă însă numai până când treci pragul intrării principale, pătrunzând într-o altă lume... Un întineric straniu domină întregul hol; câteva neoane în pragul dispariției nu reușesc să-l lumineze îndeajuns. Fondul sonor care te întâmpină este constituit în cea mai mare măsură din scârțâieli sinistre care nu aduc nici pe departe a muzică sau ceva asemănător cu aceasta. Oamenii mohorâți, cu fețe întunecoase, care se ferească te privească în ochi, uitând sau neștiind să zâmbească, ale căror gesturi brutale și mimică dură amintesc nu de traci, ci de asprul neam al atrizilor. Totul, începând cu coloanele și terminând cu sticla murdară de deasupra, emană doar delăsare și uitare, un parfum de ev mediu întârziat, uitat pe aceste meleaguri de o istorie prea grăbită, îmbolnăvește spiritele și usucă tinerețea. Nici cele câteva tablouri timide, atârinate de pereți, nu reușesc să înveselească o atmosferă prea impregnată de tristețe și dezamăgire pentru a mai putea fi purificată. Întrii în cancelarie, parcă ai fi pătruns direct în centrul smog-ului londonez; ceața o avem, dar Londra e încă departe.

O anumită nesiguranță, lipsa de încredere domină sentimentele liceenilor, generată de faptul că din fiecare clasă doar câțiva vor să urmeze mai departe drumul început în liceu (Conservatorul, Artele plastice). Restul, marea majoritate... nu există facultăți câte opțiuni. De aici rezultă o anumită dezbinare pe care ori o simte dar se sfiește să o exprime, ori nu o percepe, deci nu o poate înțelege.

Și totuși, s-a încercat. Profesori buni, veniți de la licee de prestigiu, au încercat să-l transforme și pe acesta. Dar s-au lovit de zidul nepăsării și al disprețului. Ideile divergente, opoziția atitudinilor și a intereselor au generat o stare de confuzie și apoi renunțarea. Cei care au persistat totuși în dorința de a schimba ceva, au fost supuși batjocurii și indifferenței unanime (elevi-profesori). Însăși clădirea în care se afla liceul n-a fost construită pentru a fi o Bastilie. A fost proiectată să adăpostească arta, lumina și mai ales, oameni adevărați. Spre deosebire de clădirile altor licee, care par cutii de chibrituri la o scară mult mai mare, aceasta are privilegiul de a fi fost creată pentru a fi operă de artă. S-au investit bani grei în zugrăvirea interiorului școlii, dar ce folos dacă fiecare individ nu-și găsește alt mijloc mai bun sau și exteriorizeze sentimentele față de o anumită persoană, formație de muzică sau grupare/orientare politică, decât scrijelind pe pereți expresii și termeni nu întodeauna tocmai literari. Pe lângă aceasta, trecerea timpului și-a spus și ea cuvântul, care nu a fost prea duos.

Dar noi știm că ar putea fi și altfel. Lăsați-ne să sperăm! Și poate că astfel vom putea vedea, e drept, doar cu ochii minții, un lăcaș înconjurat de nori luminoși, ferit de priviri profane, prin care să răzbată glasuri de îngeri ce înalță imnuri Omului și creației sale. Poate doar așa vom putea uita coșmarul prezentului și bezna realității imediat-materiale și ne vom putea bucura de imaginea pe care această instituție o va avea cu siguranță cândva. Însă până atunci ne delectăm cu concertele Filarmonicii și cu vernisajele organizate de ASTRA. M.T.

♦ Un animal marin a cărui denumire latină este Synapta maculata are un corp care seamănă perfect cu un colier de perle.
♦ În Munții Anzi trăiește un animal denumit vigonia care se aseamănă cu o lamă, dar este mai mic decât ea și are mai puțin păr. Acest păr, din care se produce o lână de calitate foarte bună, îi crește ca un ciuf ceva mai mare pe piept.
♦ Au fost găsite resturi fosilizate ale unor libelule cu o deschidere de aripi de 75 de centimetri. Descoperirea aceasta presupune faptul că acum multe milenii existau numeroase specii de insecte care aveau dimensiuni superioare celor actuale.
♦ În Africa trăiește o specie de porumbel denumit șerpar care se remarcă prin faptul că este un înverșunat dușman al șerpilor și chiar al celor mai veninoși.
♦ Un grup de oameni de știință din China a descoperit resturi de fosile ale unor dinozauri în Munții Tibet, la o înălțime neașteptată - 4200 metri.
♦ O singură picătură de apă poate să conțină 50 milioane de bacterii.
♦ Când zboară, musca bate din aripi într-un ritm de 200 de ori pe secundă.
♦ Există varietăți de ananas ale căror fructe ajung la o greutate de peste 4 kilograme.
♦ Peștele Cappone este o specie dotată cu însușiri puțin obișnuite la această categorie de viețuitoare. Are câte două perechi de "picioare" și aripi, care-i permit să înnoate foarte bine, să se deplaseze pe fundul apelor cu mare agilitate și chiar să pășească pe uscat.
♦ Acum câțiva ani, mulți pescari din Golful Mexic capturară o specie necunoscută de pește care

emitea sunete similare cu cele ale unui nou-născut.

♦ În Munții Cremausel din Franța există două uriașe pietre așezate una sub alta și susținute de o a treia care ȳscilează continuu într-un precar echilibru.

♦ Cea mai mică armată din lume aparține Republicii San Marino. Numărul de soldați nu depășește cifra 60.

♦ La Polul Sud vântul suflă tot timpul. Viteza lui cea mai mică este de 16 kilometri pe oră, iar cel mai puternic ajunge la 320 de kilometri pe oră.

♦ Canionul Capilono din Canada este traversat de o punte foarte îngustă, din

lemn și frânhii, ridicată la o înălțime de 60 de metri. Podul nu are însă nici o utilizare practică, ci a fost construit în chip turistic: cine vrea să aibă emoții, poate să-l folosească.

♦ Într-un parc din orașul Alexandria din statul Virginia (SUA) există un uriaș tufiș, tuns în așa fel încât prezintă în relief un cal cu un călăreț.

♦ Insula Jawa din Indonezia are o suprafață de cca 126000 km pătrați. 28% din această suprafață este acoperită de straturi de lavă care s-au scurs în cursul secolelor din numeroși vulcani aflați pe acest teritoriu. În prezent cca 100 din acești vulcani sunt încă în activitate.

♦ Portul Dixcove din Ghana este localitatea cea mai apropiată de latitudinea și longitudinea 0. Mai precis, ea se află la mai puțin de 5 grade nord de Ecuator și la 2 grade est de meridianul Greenwich.

♦ Și astăzi boșimani, o populație primitivă din Africa de Sud, conservă apă în coji de ouă de struț.

ȘTIAȚI CĂ ...

De ce încearcă unii părinți să țină sub control viața copiilor lor?!

Aceasta este o întrebare obișnuită printre tinerii ai căror părinți încearcă să le țină sub control viața. Și probabil tu însuși ai același motiv de nemulțumire. Tu spui că vrei să stai afară mai mult; ei spun că trebuie să fii acasă devreme. Tu spui că ești corespunzător pentru a merge la întâlniri; ei spun că ești prea tânăr.

Se pare că orice fel de întrebare de genul "ce pot să..." se sfârșește cu "nu, nu poți".

Dar, dacă suntem cinstiți în ceea ce privește confruntarea cu părinții, trebuie să admitem că majorității tinerilor li se permite să facă ce doresc, cel puțin un anumit timp și că majoritatea părinților doresc să devii un adult echilibrat, independent.

În primul rând nu uita că lumea a devenit treptat mai periculoasă și mai coruptă

decât atunci când părinții tău au trecut ei înșiși prin perioada tinereții.

Un părinte a recunoscut: "Lumea cu care se confruntă băiatul sau fata noastră la 14, 15 sau chiar 18 ani este mai periculoasă decât cea în care am crescut noi. Este imprudent să mergi singur. Acum rămân însărcinate mai multe adolescente decât atunci când eram noi tineri" O mamă mărturisește: "A trebuit să mă căsătoresc. Și aceasta deoarece aveam un logodnic de o vârstă foarte tânără. La șaisprezece ani eram însărcinată. Acum am trei copii, iar doi dintre ei sunt adolescenți. Mă simt ca și cum aș avea 15 ani în loc de 37. Mi-am pierdut tinerețea".

Obținerea unei mai mari libertăți.

Ai putea considera totuși că protecția și atenția părinților tăi sunt excesive. Și în speranța de a obține cu ardoare libertatea,

poți fi tentat uneori chiar să recurgi la subterfugii.

"Știu că nu ar trebui să mint" scria o adolescentă, "dar fac aceasta doar pentru a simplifica lucrurile. Mama este prea severă și nu m-ar lăsa niciodată să ies afară dacă i-aș spune adevărul". Însă faptul de a-ți înșela părinții nu simplifică niciodată lucrurile. Dacă minciuna este descoperită (lucru foarte posibil), ea poate complica și mai mult problemele. Autorii cărții Options remarcă: "Faptul de a-i minți (pe părinții tăi), când vrei ca ei să aibă încredere în tine, înseamnă același lucru cu a-i înșela pentru a le dovedi cât ești de cinstit.

Când te vor descoperi, ei vor deveni probabil și mai severi, numai pentru că nu ești sincer".

Fii cinstit cu părinții tăi. Dă-le detalii complete și exacte despre locul unde vrei să mergi și despre persoanele care te însoțesc.

Atunci când îți spun să te întorci

la o anumită oră, supune-te. Acest lucru îi va convinge că ai simțul responsabilității. Iar cu timpul ei pot deveni mai încrezători în tine, astfel încât să-ți acorde o mai mare libertate.

Situația este așa cum declară autorii cărții Options: "Cui i s-a dat mult, i se va cere mult; și cui

i s-a încredințat mult, îi vor cere și mai mult".

"Caut o posibilitate de a acționa, de a-mi încorda mușchii, de-a-mi simți puterea... Vreau să învăț amarul gustându-l, nu auzind vorbindu-se despre el. Mi-e foame de experiență, (părinții mei) mă hrănesc cu explicații".

- Un tânăr de 18 ani.

"Mama și cu mine suntem în conflict total... Ea încearcă să mă trateze ca pe un bebeluș... Vreau să evad; nu mai pot sta în temnițată... Încerc să cresc și ea nu-mi dă voie".

- O tânără de 17 ani.

A.R.C.



S.C. FALA SRL

aduce pe bază de comandă în termen de 7 zile următoarele:

- caroserii, elemente de caroserie, motoare, cutii viteze, piese de schimb necesare tuturor tipurilor de mașini Dacia, ARO și Olcit.

De asemenea pe bază de comandă aduce în 3 zile autoturisme noi toate tipurile Dacia, ARO și Olcit la cele mai avantajoase prețuri.

Informații la sediul firmei din str. Eduard Albert Bielz nr. 47 între orele 10-15 și la telefon 42.75.41.

-405-

Cooperativa „GHEATA” Sibiu



- spațiu de producție în suprafață de 300 m.p.
- două spații comerciale în suprafață de 30 și respectiv 62 m.p., situate în Complexul din str. Ștefan cel Mare.

Informații la telefon 41.19.52 sau 44.13.00.

-401-

CORRESPONDENȚA COMERCIALĂ RĂSPUNS INTERNATIONAL

Poșta Română pune la îndemâna oamenilor de afaceri serviciul poștal "Correspondența Comercială Răspuns Internațional", prin care se oferă posibilitatea contactării scrise a unor eventuali parteneri de afaceri din România cu firme din Anglia, Cipru, Danemarca, Japonia, Olanda.

Acest serviciu dă posibilitatea clienților astfel contactați să trimită scrisori-răspuns celor interesați fără a mai plăti taxe poștale. Ideea este destul de simplă: tuturor clienților li se trimite o carte poștală sau un plic cu adresa deja scrisă, iar celor ce primesc trimiterea nu le rămâne decât să își scrie numele sau un mesaj în plic sau pe cartea poștală (sau să completeze căsuțele unui formular) și să îl/o trimită fără a plăti taxe poștale.

Serviciul este oferit deopotrivă oamenilor de afaceri români care doresc să contacteze în scris eventuali parteneri de afaceri din țările amintite. Principiul este același: ei vor plăti taxele poștale pentru răspunsurile primite de la cei care au fost contactați.

La solicitarea celor interesați, serviciul se poate extinde și cu alte țări.

Informații suplimentare, la Marketing - Direcția de Poșta Sibiu - telefon 40.42.47 sau 40.42.87.

Agencia de Protecție a Mediului Sibiu

organizează în data de 14 martie 1994, ora 9, la sediul unității, concurs pentru ocuparea postului:

- laborant chimist tr. prof. VI gradația I în cadrul Serviciului Monitoring, cu domiciliul în orașul Agnita.

Concursul și angajarea se fac în conformitate cu H.G. Nr. 281/1993. Cererile de înscriere la concurs, copie după diploma de studii, recomandare de la ultima unitate (anexa nr. 1) și curriculum vitae (anexa nr. 2) se vor depune la sediul unității, biroul personal, de unde se va difuza și tematica pentru concurs.

Relații suplimentare la telefon 41.57.84.

-402-

Casa de cultură a sindicatelor Sibiu

organizează licitație pentru închirierea unor spații pentru activități comerciale:

- spațiu pentru organizarea unui bar de incintă
- încăpere în suprafață de 40 mp pentru depozit en gros.

Ofertele, obiectul activității și dovedă existenței legale a persoanelor juridice vor fi depuse în plicuri la secretariatul instituției până la data de 15 martie a.c.

Încăperile pot fi văzute în zilele de 28 februarie, 2 - 4 - 8 - 10 - 15 martie între orele 9-10.

Taxa de înscriere la licitație 3000 lei se va depune la casierie.

Societatea agricolă AGROCI, B

cu sediul în Sibiu - Turnișor, str. A.E. Bielz nr. 89, vinde celor interesați sfeclă furajeră, paie și porumb știuleți, zilnic între 8-15.

Informații suplimentare la telefon 41.44.72.

-406-

S.C. HABITAS S.R.L.,

cu sediul în Sibiu, str. Podului nr. 36, tel. 43.50.15, fax 44.27.88

execută la comandă:

- uși din lemn masiv de stejar și brad
- ferestre
- scări interioare
- lambriuri din lemn
- lucrări de amenajări interioare (zidărie, zugrăveli, parchetări etc).

Vinde:

- linoleum import Franța
- plăci de acoperiș din PVC
- lambriuri PVC.

- 407 -



Firma PERLA Sibiu.

str. Ștefan cel Mare (fostă Trei Stejari)

livrează următoarele produse en gros:

❖ ULEI rafinat floarea soarelui - 595 lei,
❖ țigări Carpați de Sf. Gheorghe,
❖ făină albă,
❖ zahăr producție internă,
❖ băuturi spirtoase,
❖ bere indigenă,
❖ cafea Ness,
❖ sucuri 1/2 orange, zitronen, cola,
❖ dulciuri import,
❖ apă gazoasă AQUA JET (produs nou),
❖ ouă.

Telefon 43.07.08.

- 409 -

S.C. SPECIAL S.A.

vinde la licitație

utilaje pentru prelucrarea lemnului și o baracă metalică pentru depozitare.

Licitația va avea loc la sediul Atelierului Mecanic, str. Lemnelor nr. 3, în zilele de 4.03.1994 și 10.03.1994, orele 10-12.

Relații la telefon 41.39.19 sau 41.74.93 interior 50.

-404-

Mijlocim căsătorii cu cetățeni germani.

AGENȚIE MATRIMONIALĂ

Doriți să alungați singurătatea din viața dumneavoastră, telefonați la 43. 60.03 și vă oferim posibilitatea de rezolvare a situației.

Luni, marți, joi,
9 - 15
Miercuri, vineri
10 - 17

SC JOANA SRL
str. Pielarilor nr. 20
2400 Sibiu

S.C. DECOMAR S.A. DEPOZITUL SIBIU

cu sediul în Turnișor, str. Frigoriferului nr. 2,

vă oferă en gros și en detail, la prețuri avantajoase produse indigene și de import:

- confecții: blue-jeans, costume damă, costume copii, sacouri;
- tricotaje: treninguri, pijamale, bluze, tricouri, pantaloni trening;
- încălțăminte: cizme, pantofi, adidas, cizme cauciuc;
- lenjerie de pat și fețe de masă;
- prosoape bucătărie și naproane;
- lenjerie de corp
- paturi
- covoare plușate
- saltele Relaxa
- cuie, plasă sârmă
- băuturi alcoolice: rom, vodcă

Pentru informații, contactați-ne la telefoanele 41.56.09, 41.49.66 între orele 7-15.

Vă așteptăm! Numai prin noi vă puteți procura tot ceea ce este necesar magazinului dv.

- 375 -

NOU

Magazinul

din str. N. Iorga (fostă Kolarov) nr.34

OFERĂ toată gama de piese și accesorii pentru autoturisme românești și străine la cele mai avantajoase prețuri.

CUMPĂRAȚI, ACUM, DE LA NOI.

Zilnic : 9 -17

-192-

AUTO - MOTO - VELO - SPORT

Firma S.C. DERCO S.R.L.

partener de afaceri JUNKERS al firmei germane Bosch Gruppe

VĂ OFERĂ:

- Gama completă de ÎNCĂLZITOARE TERMICE INSTANTANEE pe gaz, pentru apă caldă menajeră.
- Gamă diversă de APARATE COMBinate pentru ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ȘI PREPARARE APĂ CALDĂ MENAJERĂ.

Aparatura beneficiază de TEHNOLOGIA BOSCH și conferă locuințelor confort sporit de înaltă clasă, la un consum de gaz optim.

CARACTERISTICA ACESTOR APARATE:

fiabilitate, estetică ireproșabilă, soliditate prin materiale nobile (aramă, alamă, oțel inoxidabil), o securitate totală și economie de energie.

OFERTĂ SPECIALĂ LA PREȚURI CONVENABILE!

Adresați în Sibiu, la telefon 41.35.38 și 44.15.88, fax 41.34.66

-249-

SC CIBINIUM H&P SRL SIBIU

anunță onorata sa clientelă că intenționează să majoreze prețurile, tarifele și adaosurile comerciale la serviciile și prestațiile efectuate, după 30 de zile de la data apariției prezentului anunț.

-2368-

S.C. LIBERTĂ SRL

NOU

VĂ OFERĂ

următoarele mărfuri

IMPORT GERMANIA:

Mărfuri cu uzură redusă

- * Mașini de spălat automate
- * Aragaze electrice
- * Frigidere și congelatoare
- * Televizoare color
- * Roți auto de diferite tipuri
- * Mobilier

LA CELE MAI SCĂZUTE PREȚURI !

Pentru toate produsele se asigură garanție și service. Vă așteptăm la magazinul din Calea Gușteritei nr. 41, tel. 092/ 43.80.63 sau la depozitul din str. Malului nr.4, tel. 41.13.31, orele 9-17.

CONSILIUL LOCAL SLIMNIC

organizează licitație publică

pentru darea în locație de gestiune a morilor din Slimnic și Ruși, în data de 3 martie 1994, ora 12, la sediul Consiliului local.

Informații la Primăria Slimnic, telefon 101.

S.C.I.P. - S.A. Sibiu

str. Morilor nr. 17

execută la comandă:

- * ambalaje din carton: mucava, duplex, triplex ondulat, în orice cantitate;
- * confecții metalice la prețul de 1257 lei/kg;
- * repară și vinde umbrele pentru grădini de vară;
- * NOU: uși pentru garaj - rabatabile - la prețul de 150.000 lei;

ANUNȚĂ onorată clientelă că s-a redeschis ATELIERUL DE GEAMURI - OGLINZI din str. Morilor.

Informații suplimentare la telefon 41.56.26 sau 43.21.57.

Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA

cu sediul în Sibiu, Piața Mică nr.11

asigură delegațiilor oficiale ale instituțiilor bugetare și societăților comerciale precum și partenerilor lor de afaceri, cazarea în spațiile confortabile ale Vilei Diana.

situată în incinta muzeului din Dumbrava Sibiului, la tarife extrem de avantajoase și servicii ireproșabile (inclusiv parcare auto de incintă, păzită)

Relații suplimentare se pot obține la telefoanele: 41.81.95 și 42.02.15.

AGENȚIA DE PUBLICITATE "TRIBUNA"

str. dr. I. Rațiu nr.7

Program zilnic între orele 8-14

sâmbăta și duminica închis

MICA PUBLICITATE

VÂNZĂRI

* Vând VW Golf, an 1979, neînmatriculat, stare foarte bună de funcționare, preț 700 DM sau lei. Șura Mică nr. 128, telefon 293, după ora 15 (3940)

* Vând disc ambreiaj, placă de presiune, rulment de presiune - perfect noi și cutie de viteze, 5 trepte, toate pentru Alfa Romeo, tip Alfa 33 sau Alfa Sud. Telefon 092/ 41.11.19 (3941)

* Societate comercială autorizată vinde contoare gaz, omologate. Telefon 41.46.52 (3942)

* Vând video cameră, nouă. Telefon 092/ 41.27.33 (3953)

* Vând abricht 25 cm (+ circular + dispozitiv găurire), 2,2 kW monofazat, 570 DM. Telefon 43.11.50, orele 15-16 (3930)

* Vând, urgent, garsonieră confort I, cartier Ștrand. Telefon 41.31.59 (3932)

* **S.C. KASSANDRA SRL** vinde ciment în saci, var, ipsos, ciment alb, țiglă mare, țiglă mică. Sibiu, str. Lăptăriei nr.19, telefon 41.21.80 (3917)

* Vând Skoda S 100, convenabil și motor rezervă. Telefon 48.17.49

* Vând, urgent, autobasculantă SAVIEM, de 6,5 tone, cu R.K. făcută, stare foarte bună, preț 7 milioane, negociabil. Aiud, telefon 096/ 86.13.75 (3961)

* Vând, urgent, Opel Kadett, capacitatea 1,3, stare foarte bună, neînmatriculabil. Telefon 41.48.76 (3961)

* Vând mașină de fabricat pufuleți. Telefon 41.27.67, după ora 20 (3964)

* Vând microbuz Renault, 3,5 tone, Diesel, 5 viteze. Telefon 47.32.10 (3963)

* Vând mașină de spălat Alba Lux 9, în stare bună, preț 90.000 lei, negociabil. Telefon 42.32.05 (3960)

* Vând oglindă cristal 60/140, înrămată și manta kaki, impermeabilă. Telefon 092/ 41.72.04 (3957)

* Vând televizor color. Telefon 44.31.19 (3954)

* Vând microbuz Renault Trafic Diesel, fabricație 1988, preț foarte convenabil. Telefon 43.51.78 (3790)

* Vând mașină spălată automată, cu uscător și frigider nou, RFG, convenabil. Telefon 43.60.52 (3999)

* Vând, urgent, apartament două camere, preț 6500 DM, ap.210, bl.16, str. Semaforului (3998)

* Vând sau schimb apartament 3 camere, confort II, etaj I. Telefon 44.06.97 (3992)

* Vând fân în satul Rusciori. Informații-telefon 42.97.46 (3989)

* Vând cartofi pentru consum, cantitate mare și cartofi pentru sămânță, calitate superioară. Telefon 41.81.76 (3987)

* Vând flori de pai. Telefon 47.38.05 (3984)

* Vând junică de bivola, de 3 ani. Sadu, telefon 229, după ora 18 (3983)

* De vânzare, urgent și convenabil, camion Ford, Fiat 131 - VW Jetta, Datsun Laurel, Renault Fuego, Citroen GSA, neînmatriculate. Telefon 48.19.70 sau 44.01.56 (3980)

* Vând două mașini noi pentru făcut pufuleți. Telefon 42.99.85 (3978)

* Vând frigider, aspirator, mașină de spălat automată, calorifer pe gaz metan, sobă gătit electrică. Str. Livezii nr. 53. Telefoane: 41.30.95; 42.87.93 (3975)

* Vând două fotolii, stare bună, preț 50.000 lei/buc și un coș de nuiele pentru copii. Telefon 092/ 43.01.71 (3974)

* Vând amplificator deck YAMAHA, CD SABA, amplificator PIONEER, egalizator, tv TELEFUNKEN, chiuveță inox 1,10/60 l. Telefon 47.11.03 (3972)

* Vând apartament 3 camere, confort II îmbunătățit, balcon, pivniță, etaj II, Hipodrom III. Telefon 42.14.23 (3971)

* Vând balanță semiautomată, 1-10 kg, cu acte. Telefon 43.93.81 (4023)

* Vând apartament confort I, Cislădie, două camere, etaj I. Telefon 56.21.19, după ora 16 (4002)

* Vând fân Sibiu. Telefon 42.45.25 (4003)

* Vând teren arabil, 3000 mp, la ieșirea din Sibiu. Telefon 41.13.29 (4022)

* Vând mașină de scris HERCULES 330 SL, nouă; bicicletă de damă, cu 3 viteze în batiu; mașină de cusut SINGER, electrică; 6 cauciucuri FULDA 195/50 BL 15; cauciucuri FULDA 185/70 SR 13; cauciucuri 175 SR 14; o baterie auto. Telefon 42.96.55, orele 12-17 (4015)

* Vând tv color METZ, excepțional; video SHARP, nou. Telefon 43.60.96 (4016)

* Vând ladă frigorifică, 600 l. Telefon 43.98.80 (4007)

* Vând butelie aragaz. Telefon 48.14.65 (4008)

* Vând Dacia 1310 Break, an fabricație 1993, culoare alb 13, 3000 km, 5.000.000 lei. Telefon 44.50.63 (3952)

Vând televizoare color, stare excepțională, preț negociabil. Garanție. Telefon 44.95.78 (2984)

Vindem congelatoare și frigidere, noi, în garanție. Congelator 5 sertare = 455.000 lei; congelator 4 sertare = 355.000 lei; frigider 240 l = 360.000 lei. Telefon 43.62.53, zilnic, 8-16 (3647)

Firmă vindem în Sibiu, str. Topitorilor nr.4, bere Reghin, pasteurizată, REGINA, preț 348 lei. Telefon 092/ 43.93.60 (3788)

Vând mașină electronică de tricatat, nouă, din Germania. Telefon, după ora 16, 48.19.95 (3783)

Vând, urgent Dacia 1310, an 1985/23.000 km, preț 3000 DM și VW Jetta Diesel, stare ireproșabilă, preț 4700 DM. Telefon 55.90.50, Cristian, după ora 18 (3873)

Vând certificate de proprietate de proprietate, 460 buc, garanție valabilitatea. Telefon 44.72.33 (3926)

Vând certificate de proprietate, garanție valabilitatea. Telefon 48.08.96 (3808)

Vând lanț și cilindru cu piston MZ-250; roată Audi (185/13) aluminiu; volan Fiat; mașini electrice de tuns oi și blănuri. Telefon 42.50.42 (3949)

Vând Renault 11, neînmatriculat, geamuri electrice, închidere centralizată cu telecomandă, bord computerizat, 2000 DM; mașină de spălat automată, import. Telefon 42.30.77 (3981)

S.C. TOMA și FIUL vinde cu ridicata, la prețurile cele mai scăzute, margarină producție internă, oțet alimentar, zahăr etc. Telefon 42.11.92 (3994)

Vând teren intravilan, zonă turistică Sibiel (750 mp), casă parter, etaj, central, Sibiu și apartament două camere, central, Sibiu. Telefon 44.36.13 (3995)

Vând apartament excepțional, ultracentral, două camere semidecomandate, telefon, anexe deosebite, preț fix 30.000 DM. Relații-telefon 48.09.66, orele 10-12 (3869)

Vând linie îmbuteliere, omologată, completă, pentru sucuri. Telefon 092/ 21.22.86 (3937)

S.C. CRIOMAR SRL vă oferă PIESE AUTO: planetare, seturi motoare, plăci presiune, arbori cotiți Dacia 1300, Dacia 1310, radiatoare răcire și încălzire, contact, volan, bendixuri, rotoare, brațe laterale, filtre ulei Dacia, microbuz VW, filtre ulei Mercedes ș.a., la cele mai accesibile prețuri. Str. Croitorilor nr. 7 (lângă Piața Cămin). Program 8-17, sâmbăta 8-14 (3768)

S.C. GARANT SRL Sibiu vinde en gros: țigări, cafea, nese, dulciuri, sucuri, băuturi, cosmetice, alimentare, în peste 50 produse. Str. O. Goga nr. 20 (fostă 13 Aprilie), Orar 9-17. Primim comenzi de la syndicate pentru 8 Martie. Telefon 41.33.44 (3956)

Vând colțar nou de bucătărie, sau hol. Telefon 43.29.96 (4018)

APRIL IMPEX, str. Dărmelor nr. 12, vinde en gros: zahăr indigen, 685 lei/kg + TVA; pateu ficit; muștar extra; tomate și alte conserve din legume. Prețuri convenabile. Telefon 44.65.20 (4044)

Vând tv color PHILIPS Bruns, stereo, telecomandă, carcasă plastic, diagonală 67 cm, deosebit, 500 DM; video recorder PANASONIC, 650 DM. Telefon 47.15.43 (4026)

S.C. CERES SRL vinde urgent următoarele utilaje: tractor U 650, plug cu trei brazde, cultivator, camion Gaz, remorcă auto, auto IMS, cupțor de detensionat arcuri, cazan pentru rachiu, 160 l, cu răcitor și materiale: oțel cornier 35x35x3, oțel 60x40x3, oțel U 150, oțel beton și țevă diametrul 38. Informații-telefon 41.60.29 (4024)

Vând parchet stejar, fag uscat. Șoseaua Alba Iulia nr. 64, orele 9-17 (3056)

Vând DM. Telefon 44.09.89 (3164)

Vând video recorder PANASONIC NV-J35 HQ, 4 capete Super, cu telecomandă, performanțe deosebite și tv color cu telecomandă. Telefon 47.76.73 (3652)

Vând video recorder AKAI Intelligent - HQ, multifuncțional, 13 viteze la derulare, index search multisystem nou, cu telecomandă, afișarea comenzilor pe tv, deosebit, ultimul tip, preț 700 DM sau lei, negociabil. Telefon 41.76.73 (3652)

Vând ciment și var în saci. Sibiu, str. Măgheraniului nr. 107, telefon 43.55.05 (3813)

Vând Renault Trafic, marfă, 1,5 t; Mercedes 190 Diesel; tv color; boiler electric baie. Telefon 43.02.48 (3882)

Vând certificate de proprietate, garanție valabilitatea. Telefon 43.52.53 (3909)

Vând teren intravilan, posibilitate construcție. Telefon 56.01.64 (3913)

Vând, urgent, Nissan Cherry Diesel, 5 viteze, 4 uși, consum 5,5 l, stare excepțională, an fabricație 1986, preț negociabil. Telefon 41.46.05 (3775)

Vând tractor nou, Universal 850, preț rezonabil. Telefon 092/ 43.06.37 (3935)

FIRMA DORA vinde en gros, prin depozitul din str. 9 Mai, bloc 77: vodcă, rom, rachiu, dulciuri, țigări, cafea; produsele firmei americane STAR FOODS; cosmetice ale firmei germane LENART (3735)

Vând antene parabolice de 1,8 m, la preț avantajos. Telefon 43.18.56 (3607)

Vând: ladă frigorifică; frigider SIEMENS; schiuri 2 m; schiuri 1,70 m; calorifere; aparat sudură, italian; patine nr. 42, englezești. Telefon 41.43.92 (3597)

Vând VW 1600, din 1977, neînmatriculabil, preț negociabil, bus, cu 9 locuri și casă de marcaj. Telefon 220 B, Slimnic (3595)

Vând mobilă tip TINNERET; sobă de aragaz, 4 ochiuri; frigider ARCTIC, 160 l; mașină de spălat fără încălzire. Relații la telefon 42.76.11; orele 18-22 (3712)

* Vând bibliotecă imitație de stejar, model deosebit. Telefon 43.75.23 (3606)

* **S.C. GENERAL IMPEX** Sibiu, str. Tribunei nr. 19, vă oferă un bogat sortiment de produse: aparat etichetat automat, confecții pentru copii, chinezesti. Program 8-20. Telefon 43.76.36 (3762)

* DELTA POLARIS SRL Arad vinde, cu montare la domiciliul clientului, instalații individuale de satelit, cu receptor TELEMATX TX-300 B, 120 canale, stereo și garanție. Telefon 43.85.51 Sibiu (3679)

* **S.C. EMIRA IMPEX SRL** vinde en gros un bogat sortiment de bere REGHIN, MUREȘANA, REGINA, LAPUȘNA. Telefon 43.36.57 (3751)

* Vând Audi 80 Diesel, an fabricație 1986; Opel Ascona, an fabricație 1977. Telefon 43.16.74 (3815)

* Vând Dacia 1310, an fabricație 1981, cu caroserie schimbată 1990. Vând Ford Sierra, an fabricație 1986, înmatriculată. Telefon 43.16.74 (3814)

* Vând sau schimb apartament două camere, confort II, în Hipodrom, etaj I. Telefon 42.57.32 (3740)

* Vând camionetă Wartburg Barkas 1,5 t, înmatriculată. Telefon 42.67.32 (3708)

* Vând convenabil două tv color. Cumpăr cântar electronic. Telefon 092/ 43.90.17 (3567)

* Vând Renault 18 Diesel, neînmatriculabil, 1700 DM, negociabil și Ford Transit, fabricație 1988, înmatriculat, 16500 DM. Telefon 48.03.26, sau 41.69.31 (3863)

* Societate comercială vinde mașini de spălat ALBA LUX, cu stocător și ALBA LUX, fără stocător. Preț avantajos. Telefon 48.88.37 (3860)

* Vând Opel Ascona 16, neînmatriculat; microbuz VW Westfalia și microbuz VW, înmatriculat și microbuz PANASONIC, 850 W, prețuri acceptabile. Telefon 55.01.88, după ora 16 (3871)

* Vând, urgent, tv color FUNAI, sigilat și video player FUNAI, sigilat. Telefon 092/ 43.26.86 (3868)

* Vând VW Passat, tip 1978, pentru piese de schimb, motor și cutie de viteze în cinci trepte. Informații: Miercurea Sibiului nr. 197, telefon 112 A (3866)

* Vând, din stoc, boilere încălzire centrală, 200 litri. Telefon 41.20.58 (3894)

* Vând Dacia 1300, eventual talon. Telefoane: 44.62.28; 43.66.38 (3897)

* Vând tv color tip Sport, alb-negru; ladă frigorifică, 285 l; aspirator german; stabilizator tensiune. Telefon 41.26.05 (3903)

* Vând loc casă, 700 mp, în centrul localității Rășinari, grădină și șură la stradă canalizată. Informații-telefon 48.06.93 (3915)

* Vând 10 casetofoane deck EM - 150.000 lei, împreună; două casetofoane deck cu mixer încorporat. Telefon 43.62.24, orele 18-21 (89-TVA)

* Vând garsonieră Terezian. Telefoane: 092/ 41.55.18; 092/ 44.13.69 (3938)

* Firma ROMAGRA S.A. Sibiu vinde: făină albă tip 680; folie polietilenă pentru solarii; plasă de sârmă; sârmă zincată; fier beton. Informații-telefon 092/ 44.85.14 și telefax 092/ 43.67.66 (3944)

* Vând cântar electronic cu afișaj pe verticală, în garanție. Telefon 092/ 55.55.57 (3959)

* Vând certificate de proprietate. Telefon 43.11.93 (3966)

* Vând apartament două camere, faianțat, parchetat, M. Viteazul, etaj I. Telefon 47.22.88 (3976)

continuare în pag. 6

Școala Națională de Gaz Mediaș

organizează, în data de 2 martie 1994, ora 12.00, licitație pentru lucrări de reparații instalații sanitare și construcții, în internatul școlii.

Informații, la telefon 092/81.58.76. - 376 -

S.C. CONTINENTAL S.A. BUCUREȘTI

- FILIALA SIBIU

anunță intenția de majorare a adaosului comercial de alimentație publică.

-408-

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut permis de conducere, pe numele Bicu Adrian. Anunțați telefon 44.16.85. Recompensă (4038)
 * Pierdut foaie parcurs, seria 36392, pentru 4-SB-4207, pe numele Bleoca Cornel. O declar nulă (4085)
 * Pierdut port chei (pentru Renault), cu telecomandă, în Piața Revoluției. Aducătorului recompensă. Str. Faurului nr.6 (S.C. SAFIR SRL) (4070+4071)

ÎNCHIRIERI

* Familie cu un copil, căutam apartament, cu două camere sau garsonieră, pentru închiriere, în Mediaș. Telefon 51.09.61 (8352-A)
 * Ofer pentru închiriere cameră și bucatărie. Telefon 47.38.05. Turnișor (3984)
 * Închiriez casă, curte, grajd, anexa, la 8 km de Sibiu, singur în curte. Informații-telefon 42.97.46 (3988)
 * Închiriez rochii mireasă, carnaval, cape. Str. Traian Demetrescu nr. 114, telefon 43.30.71 (3644)
 * Închiriez autocar în țară și străinătate. Relații-telefon 41.70.76 (2891)
 * Ofer spre închiriere, pe termen lung, apartament două camere, în București, pentru similar Sibiu. Telefon 092/44.18.08, Sibiu (3549)
 * Închiriem o cameră, 14 mp, pentru întrebuințări comerciale, la parter. Hipodrom III. Telefon 44.73.21, Hila (3925)
 * Primesc o familie în gazdă, central, intrare separată. Telefon 44.33.13 (3996)
 * Închiriez la două etaje sau studente, nefumătoare, cameră separată, acces baie și bucatărie, cartier Ștrand. Telefon 55.34.16, după ora 19 (4032)
 * Elevă caut gazdă, preferabil Orașul de jos. Telefon 42.46.39 (4042)
 * Firmă caută casă cu curte pentru închiriere. Telefon 44.95.78 (4076)
 * Ofer spațiu depozit, 3 camere, în suprafață totală de 48.76 mp. Sibiu, str. Teilor nr. 31, telefon 43.14.05 (4093)
 * De închiriat apartament două camere, confort I, parter înalt, valută, Ștrand. Telefon 43.26.79 (4090)
 * Închiriez costume carnaval, rochii nuntă. Hipodrom, telefon 44.62.28 (4124)
 * Caut spațiu comercial cu vad bun. Telefon 41.79.73 (4114)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb garsonieră, în Căsnădie, cu un alt spațiu în Sibiu. Telefon 47.27.05 (3907)
 * Schimb casă 4 camere, bucatărie, grădină, apă, gaze, Hașag, cu apartament Sibiu. Telefon 44.64.91 (3921)
 * Schimb două apartamente, două și trei camere, bloc proprietate, cu casă singur în curte. Telefon 42.50.42 (3949)
 * Schimb apartament în casă ILL, ultracentral, Sibiu, cu spațiu similar, casă sau bloc. Telefon 44.58.36, între orele 14-20 (4081)
 * Schimb apartament confort I, 3 camere, două balcoane, Sibiu, cu casă în Cristian. Telefon 092/48.28.21 (4097)
 * Schimb apartament confort II, ILL, două camere, doresc cameră, bucatărie ILL, central și diferență. Telefon 42.96.55, orele 15-17 (4111)
 * Schimb locuință ILL, cameră + bucatărie, contra unei camere. Fam. Laszlo Ștefan, str. N. Bălcescu nr. 23 (4136)

ANGAJĂRI

* Angajăm vânzător casete, posesori autoturism sau carnet conducere. Telefon 43.62.24, orele 18-21 (89-TVA)
 * S.C. ATLAS SIB SRL angajează spălător pentru autovehicule. Relații: str. E.A. Bielez nr. 82 (3383)
 * S.C. CERES SRL angajează urgent trei brutari. Informații-telefon 41.60.29 (4029)
 * Firmă de transport internațional angajează șoferi. Relații la telefon 42.11.03 (4031)
 * S.C. CONFORT - CONSTRUCȚII SRL angajează un șofer cu noțiuni de mecanică. Telefon 43.30.84 (4078)
 * Firma ATLAS SIB angajează șef agenție turism. Condiții: studii superioare sau medii, vechime minimă 5 ani, cunoscător limba germană, domiciliul în Sibiu și telefon, ținută ireproșabilă. Relații: Sibiu, str. E.A. Bielez nr.82 (4057)
 * Angajăm mașiniști confecționeri îmbrăcăminte (femei), vârstă maximă 35 ani. Concursul va avea loc în data de 5 martie, ora 8. Amănunte la telefon 44.23.95 (4104)
 * Angajăm vânzător-gestionar. Telefon 41.42.39 (4123)
 * Angajează muncitor necalificat. Informații - telefon 42.92.07. (4154)

CERERI DE SERVICIU

* Caut profesor limba germană, cartier Ștrand. Telefon 44.62.10, după ora 17 (3986)

PRESTĂRI SERVICII

* COSMETICA *

O firmă pentru frumusețea și farmecul dv.

Vă așteptăm, zilnic, între orele 10-20, sâmbăta 9-13. * Executăm tratamente cosmetice cu aparatură ultramodernă * epilări * rezultate deosebite în tratamentul acneei și al tenurilor ridate. Informații și programări, zilnic, la telefonul firmei - 48.86.88

* RAPID TOURS REISEN transportă persoane în Germania, pe ruta Nürnberg-Ingolstadt, în data de 3 martie 1994. Telefon 44.59.24 (4152)

* Brutăria Miercurea Sibiului execută la comandă colaci pentru parastase. Informații-telefon 154 A Miercurea Sibiului: 42.75.98 Sibiu (3211)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefoane 41.12.96 și 43.15.69, efectuează transport de persoane în Germania, marțea. Nürnberg, Heilbron, Frankfurt, Mannheim și Stuttgart. Efectuăm la cerere transport cu microbuz. Organizează excursii în Grecia, la Salonic, sejur de 4 zile (97-TVA)

* Efectuează transporturi până la o tonă. Telefon 47.18.33 (3524)
 * Executăm multiplicări la heliograf și xerox, la cel mai scăzut tarif. Telefon 43.41.20, interior 213 (3912)
 * TRANSIMEX efectuează transport de persoane în Germania, în datele: 2, 15, 27 martie; 11, 25 aprilie; 7, 16, 28 mai. Telefoane: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (79-TVA)
 * Transport persoane Sibiu-Nürnberg, în fiecare miercuri, ora 9. Telefon 41.70.76 (971)

* Firmă OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)
 * Transport marfă cu camion 7 tone. Relații-telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (4005)
 * MENDY REISEN transportă persoane în Germania - miercuri: Nürnberg-Stuttgart-Ulm-München; sâmbătă: Nürnberg-Frankfurt-Bonn-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (4009)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (4028)

* Transport 4 persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron, sâmbătă, 5 martie. Telefon 42.16.82 (4050)
 * Germană - curs intensiv. Vineri 15-20, telefon 48.83.50 (4045)
 * Profesora matematică meditez elevi clasele IX-XII. Telefon 44.31.19 (3954)
 * COMPRES REISEN transportă persoane cu microbuz Ford, pe traseul Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt, în datele de 8, 16, 24 martie 1994. Informații: Sibiu - 42.48.53, Avrig - 55.07.80 (4001)
 * Presămin semețe de floarea soarelui și dovleac, în Calea Poplăci nr.50. Telefon 48.19.71, orele 16-20 (4082)

Executăm excepțional, zugrăveli, calcio, vopsiri spații comerciale. Telefon 48.04.09 (4102)

* TRANS ELITE REISEN transportă persoane în data de 8 martie 1994, la Waldkraiburg-Passau-München. Telefon 43.31.36 (4106)

* Transport marfă cu Renault de 3,5 t, convenabil. Telefon 092/47.32.10 (4105)

* Efectuăm zugrăveli, vopsiri, calcio. Telefon 43.45.91 (4113)

* GAMA-EXPRES efectuează transporturi de persoane în Germania, pe ruta Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, cu microbuz confortabil, săptămânal, joia. Informații-telefon 41.79.73, orele 9-17 (4114)

* Firmă ATLAS SIB angajează șef agenție turism. Condiții: studii superioare sau medii, vechime minimă 5 ani, cunoscător limba germană, domiciliul în Sibiu și telefon, ținută ireproșabilă. Relații: Sibiu, str. E.A. Bielez nr.82 (4057)

* Angajăm mașiniști confecționeri îmbrăcăminte (femei), vârstă maximă 35 ani. Concursul va avea loc în data de 5 martie, ora 8. Amănunte la telefon 44.23.95 (4104)

* Angajăm vânzător-gestionar. Telefon 41.42.39 (4123)

* Angajează muncitor necalificat. Informații - telefon 42.92.07. (4154)

* Firmă OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)

* Transport marfă cu camion 7 tone. Relații-telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (4005)

* MENDY REISEN transportă persoane în Germania - miercuri: Nürnberg-Stuttgart-Ulm-München; sâmbătă: Nürnberg-Frankfurt-Bonn-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (4009)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (4028)

* Transport 4 persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron, sâmbătă, 5 martie. Telefon 42.16.82 (4050)

* Germană - curs intensiv. Vineri 15-20, telefon 48.83.50 (4045)

* Profesora matematică meditez elevi clasele IX-XII. Telefon 44.31.19 (3954)

* COMPRES REISEN transportă persoane cu microbuz Ford, pe traseul Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt, în datele de 8, 16, 24 martie 1994. Informații: Sibiu - 42.48.53, Avrig - 55.07.80 (4001)

* Presămin semețe de floarea soarelui și dovleac, în Calea Poplăci nr.50. Telefon 48.19.71, orele 16-20 (4082)

Executăm excepțional, zugrăveli, calcio, vopsiri spații comerciale. Telefon 48.04.09 (4102)

* TRANS ELITE REISEN transportă persoane în data de 8 martie 1994, la Waldkraiburg-Passau-München. Telefon 43.31.36 (4106)

* Transport marfă cu Renault de 3,5 t, convenabil. Telefon 092/47.32.10 (4105)

* Efectuăm zugrăveli, vopsiri, calcio. Telefon 43.45.91 (4113)

* GAMA-EXPRES efectuează transporturi de persoane în Germania, pe ruta Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, cu microbuz confortabil, săptămânal, joia. Informații-telefon 41.79.73, orele 9-17 (4114)

* Firmă ATLAS SIB angajează șef agenție turism. Condiții: studii superioare sau medii, vechime minimă 5 ani, cunoscător limba germană, domiciliul în Sibiu și telefon, ținută ireproșabilă. Relații: Sibiu, str. E.A. Bielez nr.82 (4057)

* Angajăm mașiniști confecționeri îmbrăcăminte (femei), vârstă maximă 35 ani. Concursul va avea loc în data de 5 martie, ora 8. Amănunte la telefon 44.23.95 (4104)

* Angajăm vânzător-gestionar. Telefon 41.42.39 (4123)

* Angajează muncitor necalificat. Informații - telefon 42.92.07. (4154)

* Firmă OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)

* Transport marfă cu camion 7 tone. Relații-telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (4005)

* MENDY REISEN transportă persoane în Germania - miercuri: Nürnberg-Stuttgart-Ulm-München; sâmbătă: Nürnberg-Frankfurt-Bonn-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (4009)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (4028)

* Transport 4 persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron, sâmbătă, 5 martie. Telefon 42.16.82 (4050)

* Germană - curs intensiv. Vineri 15-20, telefon 48.83.50 (4045)

* Profesora matematică meditez elevi clasele IX-XII. Telefon 44.31.19 (3954)

* COMPRES REISEN transportă persoane cu microbuz Ford, pe traseul Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt, în datele de 8, 16, 24 martie 1994. Informații: Sibiu - 42.48.53, Avrig - 55.07.80 (4001)

* Presămin semețe de floarea soarelui și dovleac, în Calea Poplăci nr.50. Telefon 48.19.71, orele 16-20 (4082)

OFFICE SERVICE CENTER

Str. Serbota nr. 3

Tel. 43.80.46

TOTUL PENTRU BIROUL DVS. ! - 339-

* Firma ATLAS SIB transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund, cu întoarcere sâmbăta. În fiecare sâmbătă spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Würzburg-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt, cu întoarcere marți. Informații-telefoane: 43.67.87; 41.69.59; (3731)

* Firma DINESCU-GABY REISEN transportă săptămânal, persoane pe ruta Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Oferim asigurări medicale pe loc. Informații-telefon: 41.12.39 și 43.76.77 (3650)

* Firma OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart, în 16, 23, 30 martie, pe ruta Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Mannheim-Frankfurt. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)

* Transport marfă cu camion 7 tone. Relații-telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (4005)

* MENDY REISEN transportă persoane în Germania - miercuri: Nürnberg-Stuttgart-Ulm-München; sâmbătă: Nürnberg-Frankfurt-Bonn-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (4009)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (4028)

* Transport 4 persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron, sâmbătă, 5 martie. Telefon 42.16.82 (4050)

* Germană - curs intensiv. Vineri 15-20, telefon 48.83.50 (4045)

* Profesora matematică meditez elevi clasele IX-XII. Telefon 44.31.19 (3954)

* COMPRES REISEN transportă persoane cu microbuz Ford, pe traseul Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt, în datele de 8, 16, 24 martie 1994. Informații: Sibiu - 42.48.53, Avrig - 55.07.80 (4001)

* Presămin semețe de floarea soarelui și dovleac, în Calea Poplăci nr.50. Telefon 48.19.71, orele 16-20 (4082)

Executăm excepțional, zugrăveli, calcio, vopsiri spații comerciale. Telefon 48.04.09 (4102)

* TRANS ELITE REISEN transportă persoane în data de 8 martie 1994, la Waldkraiburg-Passau-München. Telefon 43.31.36 (4106)

* Transport marfă cu Renault de 3,5 t, convenabil. Telefon 092/47.32.10 (4105)

* Efectuăm zugrăveli, vopsiri, calcio. Telefon 43.45.91 (4113)

* GAMA-EXPRES efectuează transporturi de persoane în Germania, pe ruta Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, cu microbuz confortabil, săptămânal, joia. Informații-telefon 41.79.73, orele 9-17 (4114)

* Firmă ATLAS SIB angajează șef agenție turism. Condiții: studii superioare sau medii, vechime minimă 5 ani, cunoscător limba germană, domiciliul în Sibiu și telefon, ținută ireproșabilă. Relații: Sibiu, str. E.A. Bielez nr.82 (4057)

* Angajăm mașiniști confecționeri îmbrăcăminte (femei), vârstă maximă 35 ani. Concursul va avea loc în data de 5 martie, ora 8. Amănunte la telefon 44.23.95 (4104)

* Angajăm vânzător-gestionar. Telefon 41.42.39 (4123)

* Angajează muncitor necalificat. Informații - telefon 42.92.07. (4154)

* Firmă OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)

* Transport marfă cu camion 7 tone. Relații-telefon 092/43.14.40, orele 9-16 (4005)

* MENDY REISEN transportă persoane în Germania - miercuri: Nürnberg-Stuttgart-Ulm-München; sâmbătă: Nürnberg-Frankfurt-Bonn-Köln-Düsseldorf. Telefon 41.62.53 (4009)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuz de 1,5 tone. Telefon 43.84.31 (4028)

* Transport 4 persoane în Germania, pe ruta: Nürnberg-Heilbron, sâmbătă, 5 martie. Telefon 42.16.82 (4050)

* Germană - curs intensiv. Vineri 15-20, telefon 48.83.50 (4045)

* Profesora matematică meditez elevi clasele IX-XII. Telefon 44.31.19 (3954)

* COMPRES REISEN transportă persoane cu microbuz Ford, pe traseul Heilbron-Heidelberg-Darmstadt-Frankfurt, în datele de 8, 16, 24 martie 1994. Informații: Sibiu - 42.48.53, Avrig - 55.07.80 (4001)

* Presămin semețe de floarea soarelui și dovleac, în Calea Poplăci nr.50. Telefon 48.19.71, orele 16-20 (4082)

Executăm excepțional, zugrăveli, calcio, vopsiri spații comerciale. Telefon 48.04.09 (4102)

* TRANS ELITE REISEN transportă persoane în data de 8 martie 1994, la Waldkraiburg-Passau-München. Telefon 43.31.36 (4106)

* Transport marfă cu Renault de 3,5 t, convenabil. Telefon 092/47.32.10 (4105)

* Efectuăm zugrăveli, vopsiri, calcio. Telefon 43.45.91 (4113)

* GAMA-EXPRES efectuează transporturi de persoane în Germania, pe ruta Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, cu microbuz confortabil, săptămânal, joia. Informații-telefon 41.79.73, orele 9-17 (4114)

* Firmă ATLAS SIB angajează șef agenție turism. Condiții: studii superioare sau medii, vechime minimă 5 ani, cunoscător limba germană, domiciliul în Sibiu și telefon, ținută ireproșabilă. Relații: Sibiu, str. E.A. Bielez nr.82 (4057)

* Angajăm mașiniști confecționeri îmbrăcăminte (femei), vârstă maximă 35 ani. Concursul va avea loc în data de 5 martie, ora 8. Amănunte la telefon 44.23.95 (4104)

* Angajăm vânzător-gestionar. Telefon 41.42.39 (4123)

* Angajează muncitor necalificat. Informații - telefon 42.92.07. (4154)

* Firmă OLIVIA TOURS transportă persoane, în fiecare miercuri și sâmbătă, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Telefon 43.02.44 (3933)

* S.C.FAVORIT-TRANSILVANIA transportă persoane în Germania - Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, în fiecare joi, cu autocare moderne. Telefoane: 44.88.26; 42.46.44 (3038)

* GERMAN EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (3973)

* PENTA REX - excursie POLONIA, în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (3982)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3